
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: LAVORI DI "REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO PISTA CICLABILE
IN VIA DEL PASSATORE" - CUP I71B21003990006 - CIG 9264775E2E -
PERIZIA DI VARIANTE N. 1 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Premesso che:
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 30/05/2022, è stato approvato il progetto

definitivo-esecutivo denominato “Realizzazione collegamento pista ciclabile in via del
Passatore” - CUP I71B21003990006, redatto dal geom. Giovanni Serpini, tecnico dell’Ufficio
Lavori e Manutenzioni del Comune, e dal geom. Simone Spaggiari, professionista incaricato
con determinazione n. 60/2022 del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e
di esecuzione, per una spesa complessiva pari a € 168.000,00, finanziata per € 129.383,42
con fondi del bilancio comunale e per € 38.616,58 con contributo della Regione Emilia
Romagna su risorse statali assegnate alla stessa Regione ai sensi della L. 145/18 art. 1,
commi 134 e ss.;

 con determinazione n. 145 del 20/06/2022, previa richiesta di preventivo inviata a n. 4
operatori economici per il tramite del portale di e-procurement SATER gestito da Intercent-
ER, si è proceduto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, conv. in L.
120/2020 e ss.mm.ii., all’affidamento diretto dell’appalto in oggetto alla ditta
Mantovagricoltura s.r.l., rideterminando il quadro economico del progetto come da seguente
tabella:

Quadro Economico post aggiudicazione

A) Lavori a base d’appalto al netto del ribasso d’asta (-7,50%) € 118.323,47

B) Oneri per la sicurezza € 3.800,00
Totale A+B € 122.123,47

C) Somme a disposizione

C.1) IVA (22%) su lavori ed oneri sicurezza € 26.867,16
C.2) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs.

50/2016
€ 2.624,70

C.3) Copertura assicurativa ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.
50/2016

€ 150,00

C.4) CSP e CSE (inclusa IVA al 22% ed oneri previdenziali al
5%)

€ 1.921,50

C.5) Imprevisti e Economie da ribasso d’asta € 14.313,17
Totale C € 45.876.53

File con impronta: 6207b69c6314a8b5312bf4a1a40d325e4d9c1391baa49942f126e67e3e00e441

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 02/12/2022  15:07:43

Registro Generale N. 000303/2022 del 02/12/2022



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Totale generale (A+B+C) € 168.000,00

 in data 22/08/2022 i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza e sotto riserva di legge ai
sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, come risulta da verbale redatto in pari data;

 con atto Rep. n. 4408 del 12/09/2022 veniva perfezionato il relativo contratto di appalto con la
ditta Mantovagricoltura s.r.l., per un importo contrattuale pari a € 122.123,47 oltre IVA di
legge;

Preso atto che:
1) nel corso di esecuzione dei lavori, il Direttore dei Lavori nominato con la sopra richiamata

determinazione n. 145/2022, geom. Giovanni Serpini, ha constatato che per realizzare il
progetto a regola d’arte si rendevano necessarie delle lavorazioni aggiuntive, migliorative e
suppletive, per far fronte a situazioni impreviste e imprevedibili in fase di progetto, quali un
differente spessore del pacchetto della pavimentazione esistente e parte delle fognature con
pendenze e collegamenti differenti da quelli degli schemi depositati agli atti del Comune,
comemeglio descritte nell’allegata relazione tecnica (all. A);

2) con verbale del 13/10/2022, i lavori sono stati sospesi per la necessaria approvazione di una
perizia di variante ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) ed e), del D.Lgs. 50/2016, previa
autorizzazione dell’Ente cofinanziatore all’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d’asta
per far fronte ai maggiori lavori;

3) con nota assunta agli atti con prot. n. 11947/2022, è stato acquisito il parere positivo della
Regione Emilia Romagna all’utlizzo del ribasso d’asta per far fronte alle suddette modifiche al
progetto;

Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 14/11/2022, è stata approvata la
perizia di variante n. 1 relativa ai lavori di “Realizzazione collegamento pista ciclabile in via del
Passatore” - CUP I71B21003990006, redatta dal Direttore dei Lavori nominato, geom. Giovanni
Serpini, costituita dai seguenti elaborati allegati al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale:

 Relazione tecnica - Nuovo Quadro Economico;
 Quadro comparativo;
 Atto di sottomissione;
 Elenco Nuovi Prezzi;

Considerato che, a seguito di approvazione della variante in corso d’opera da parte della Giunta,
occorre procedere all’affidamento delle maggiori lavorazioni previste alla medesima ditta affidataria
dell’appalto principale, in quanto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 50/2016,
considerato il ridotto importo delle maggiori lavorazioni e la necessità di intervenire in tempi celeri, un
cambiamento del contraente risulterebbe impraticabile e comporterebbe per l’amministrazione
notevoli disguidi;

Accertato che i lavori previsti dalla variante in oggetto sono finalizzati al miglioramento dell’opera e
della sua funzionalità e che la variante in oggetto è stata redatta tenendo conto di quanto previsto
dalla normativa vigente in materia di Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 106 del D. lgs. 50/2016 e, nello
specifico:



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 la redazione della variante in corso d’opera è stata determinata da circostanze impreviste e
imprevedibili in fase di progetto;

 gli ulteriori lavori previsti non alterano la natura generale delle opere né del contratto;
 la variante comporta un aumento dell’importo dei lavori pari a € 8.412,75 al netto del ribasso

d’asta del 7,50%, oltre IVA di legge, inferiore sia al limite del quinto d’obbligo previsto dal
comma 7 che al limite del 50% dell’importo contrattuale originario previsto dal comma 12 del
dell’art. 106 del codice;

 l’impresa appaltatrice Mantovagricoltura s.r.l. si è resa disponibile ad eseguire senza
eccezione alcuna i lavori suppletivi e di variante alle stesse condizioni economiche
dell’affidamento originario, sottoscrivendo per preventiva accettazione lo Schema di Atto di
sottomissione;

 per effetto delle maggiori lavorazioni da eseguire, i tempi contrattuali per l’esecuzione dei
lavori vengono incrementati di ulteriori 20 giorni naturali e consecutivi;

Dato atto che il Quadro Economico a seguito di variante è rideterminato come segue:
Quadro Economico di variante

A) Lavori a base d’appalto al netto del ribasso d’asta (-7,50%) € 126.736,22

B) Oneri per la sicurezza € 3.800,00
Totale A+B € 130.536,22

C) Somme a disposizione

C.1) IVA (22%) su lavori ed oneri sicurezza € 28.717,97
C.2) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs.

50/2016
€ 2.729,91

C.3) Copertura assicurativa ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.
50/2016

€ 150,00

C.4) CSP e CSE (inclusa IVA al 22% ed oneri previdenziali al
5%)

€ 1.921,50

C.5) Imprevisti e Economie da ribasso d’asta € 3.944,40
Totale C € 37.463,78

Totale generale (A+B+C) € 168.000,00

Dato atto che ai maggiori oneri previsti dalla perizia di variante in oggetto, pari ad € 10.368,77 IVA
inclusa (di cui € 10.263,56 per maggiori lavori ed € 105,21 per maggiori incentivi per funzioni tecniche
ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016), si farà fronte con l’impiego delle economie derivanti dai ribassi
conseguiti in sede di gara e delle somme stanziate per imprevisti imputati all’impegno di spesa n.
2022/00369.003, al capitolo 48101.705 del PEG 2022-2024, e pertanto non comporta la necessità di
ulteriore spesa rispetto al quadro economico di progetto, come da ultimo approvato con propria
deliberazione n. 58/2022;

Dato atto che, tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, è stato
acquisito il documento unico attestante la regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice, Protocollo
INAIL_35147886 del 20/10/2022;

Richiamate:



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 21/12/2021 ad oggetto: “APPROVAZIONE
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2022-2024”, dichiarata immediatamente eseguibile;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 21/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024", e successive variazioni;

 la deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 30/12/2021 ad oggetto: "APPROVAZIONE
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.", e
successive variazioni;

Visti:
 il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 207, per le

norme ancora applicabili;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali" e ss.mm.ii.;
 la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative

per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità;
 il Regolamento dei contratti;
 l’atto monocratico n. 3 del 01/04/2022 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta,

Arch. Daniela De Angelis, l’incarico di Responsabile del Settore Servizi al Territorio, con
decorrenza dal 01/04/2022 e fino al 31/12/2022;

Accertato che, in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate per farne parte
integrante e sostanziale,

1. di prendere atto della approvazione con deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del
14/11/2022 della perizia di variante n. 1 relativa ai lavori di “Realizzazione collegamento pista
ciclabile in via del Passatore” - CUP I71B21003990006, redatta dal Direttore dei Lavori
nominato, geom. Giovanni Serpini, costituita dai seguenti elaborati allegati al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale:



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 Relazione tecnica - Nuovo Quadro Economico;
 Quadro comparativo;
 Atto di sottomissione;
 Elenco Nuovi Prezzi;

2. di affidare l’esecuzione dei maggiori lavori oggetto di perizia di variante n. 1 alla ditta
MANTOVAGRICOLTURA S.R.L., con sede in via Malpensa n. 5/A, 46040 - Rodigo (MN),
C.F. 01057130187 e P.IVA 01585480203, già aggiudicataria dell’appalto originario, ai prezzi
stabiliti nell’Atto di sottomissione allegato alla presente e agli stessi patti e condizioni del
contratto principale, per un importo di € 8.412,75 oltre IVA di legge, riconoscendo un
incremento dei tempi contrattuali di ulteriori 20 giorni naturali e consecutivi;

3. di autorizzare sin da ora il Direttore dei Lavori, geom. Giovanni Serpini, a procedere alla
ripresa dei lavori, al momento sospesi con verbale del 13/10/2022;

4. di dare atto che, per effetto dei nuovi e maggiori lavori, il Quadro Economico dell’intervento in
oggetto è riformulato come segue:

Quadro Economico di variante

A) Lavori a base d’appalto al netto del ribasso d’asta (-7,50%) € 126.736,22

B) Oneri per la sicurezza € 3.800,00
Totale A+B € 130.536,22

C) Somme a disposizione

C.1) IVA (22%) su lavori ed oneri sicurezza € 28.717,97
C.2) Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs.

50/2016
€ 2.729,91

C.3) Copertura assicurativa ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.
50/2016

€ 150,00

C.4) CSP e CSE (inclusa IVA al 22% ed oneri previdenziali al
5%)

€ 1.921,50

C.5) Imprevisti e Economie da ribasso d’asta € 3.944,40
Totale C € 37.463,78

Totale generale (A+B+C) € 168.000,00

5. di dare atto che l’esecuzione dei lavori è prevista nell’anno 2022, pertanto l’esigibilità della
spesa, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, è nell’anno 2022;

6. di dare atto che ai maggiori oneri previsti dalla perizia di variante in oggetto, pari ad €
10.368,77 IVA inclusa (di cui € 10.263,56 per maggiori lavori ed € 105,21 per maggiori
incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016), si farà fronte con l’impiego
delle economie derivanti dai ribassi conseguiti in sede di gara e delle somme stanziate per
imprevisti imputati all’impegno di spesa n. 2022/00369.003, al capitolo 48101.705 del PEG
2022-2024, e pertanto non comporta la necessità di ulteriore spesa rispetto al quadro
economico di progetto, come da ultimo approvato con propria deliberazione n. 58/2022;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

7. di impegnare l’importo di € 10.263,56 IVA compresa a favore della ditta appaltatrice
Mantovagricoltura s.r.l. integrando l’impegno di spesa n. 2022/369.004, imputato al Capitolo
48101.705 denominato ““INTERVENTI PER PERCORSI CICLOPEDONALI” dell’esercizio
2022 del PEG 2022-2024;

8. di integrare l’impegno 2022/369.001 imputato al Capitolo 48101.705 denominato
““INTERVENTI PER PERCORSI CICLOPEDONALI” dell’esercizio 2022 del PEG 2022-2024,
per l’importo di € 105,21 per maggiori incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs.
50/2016;

9. di provvedere alla liquidazione della spesa, ai sensi dell'art. 28 del vigente Regolamento di
contabilità, secondo le modalità previste dal Capitolato speciale d’appalto di cui al contratto
principale e l’Atto di sottomissione;

10. di confermare che:
 ai sensi della Legge n. 144/99 e successive deliberazioni del CIPE, ai lavori in oggetto è

stato assegnato il codice unico di progetto (CUP) I71B21003990006;
 in ottemperanza al D.L.n.187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 all’affidamento in

oggetto è stato assegnato il relativo codice identificativo gara CIG 9264775E2E;

11. di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto
Legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,
nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul
sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC.

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: LAVORI DI "REALIZZAZIONE COLLEGAMENTO PISTA CICLABILE
IN VIA DEL PASSATORE" - CUP I71B21003990006 - CIG 9264775E2E -
PERIZIA DI VARIANTE N. 1 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

10.263,56 2.02.01.09.012 48101705 2022 9264775E2E

I71B21003990006

00369.004

105,21 2.02.01.09.012 48101705 2022

I71B21003990006

00369.001

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

02/12/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 88641cde2f39ecfc83d11733d3730234678afc5f7375a0fd6a3eb8ba7821f59b

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 02/12/2022  15:10:06


